
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
Городского округа Шатура Московской области 

 

                                                 РЕШЕНИЕ                                               
 

От  25.11.2021    №5/26 

           

 
 

О бюджете Городского округа Шатура Московской области на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов  
(с учетом изменений и дополнений от 31.03.2022 №14/31, от 28.04.2022 №4/33, от 

27.10.22 №2/41, от 20.12.2022 №8/43 ) 

 

 
Рассмотрев представленный главой Городского округа Шатура проект бюджета 

Городского округа Шатура Московской области на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов, Совет депутатов Городского округа Шатура Московской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Городского округа Шатура 

Московской области на 2022 год: 

а) общий объем доходов бюджета Городского округа Шатура Московской 

области в сумме 9 815334,52 тыс. рублей, в том числе дотации в сумме 552 825,00 

тыс. рублей, субсидии в сумме 5 679 517,33 тыс. рублей, субвенции в сумме 

1 320 432,71 тыс. рублей, иные межбюджетные в сумме 246 103,61 тыс. рублей, 

прочие безвозмездные поступления в сумме 3 318,56 тыс. рублей, возврат прочих 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов в сумме -110620,27 

тыс. рублей; 

б) общий объем расходов бюджета Городского округа Шатура Московской 

области в сумме 10 087 517,1 тыс. рублей; 

в) дефицит бюджета Городского округа Шатура Московской области в сумме 

272 182,58  тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Городского округа Шатура 

Московской области  на плановый период 2023 и 2024 годов: 

а) общий объем доходов бюджета Городского округа Шатура Московской 

области  на 2023 год в сумме 6 501 218,59 тыс. рублей, в том числе дотации в сумме 

59 678,00 тыс. рублей, субсидия 2 795 635,88 тыс. рублей, субвенции в сумме 

1 157 992,71 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты в сумме 11 000,00 тыс. 

рублей; на 2024 год в сумме 5 838 256,58 тыс. рублей, в том числе дотация в сумме 

799,0 тыс. рублей, субсидии в сумме 2 150 159,87 тыс. рублей, субвенции в сумме 

1 161 961,71 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты в сумме 1 000,00 тыс. 

рублей; 

б) общий объем расходов бюджета Городского округа Шатура Московской 

области на 2023 год в сумме 6 511 888,21 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 63 800,00 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 

5 854 564,63 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

127 100,00 тыс. рублей. 



в) дефицит бюджета Городского округа Шатура Московской области на 2023 

год в сумме 10 669,62 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 16 308,05 тыс. рублей. 

3. Утвердить в бюджете Городского округа Шатура Московской области на 

2022 год поступления доходов согласно приложению 1 к настоящему решению. 

4. Утвердить поступления в бюджет Городского округа Шатура Московской 

области на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

5. Установить на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы размер 

отчислений от прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных 

предприятий Городского округа Шатура Московской области после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей: 

2 процента для муниципальных унитарных жилищно-коммунальных 

предприятий и МУП «Шатурское производственно-техническое объединение 

городского хозяйства»; 

25 процентов для прочих муниципальных предприятий.  

Указанные платежи зачисляются в бюджет Городского округа Шатура 

Московской области в соответствии с Положением о порядке перечисления в бюджет 

Шатурского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных 

предприятий, утвержденным решением Совета депутатов Шатурского 

муниципального района от 30.09.2009 года № 3/45 «О порядке перечисления в 

бюджет Шатурского муниципального района части прибыли муниципальных 

унитарных предприятий Шатурского муниципального района». 

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Городского округа 

Шатура Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

согласно приложению 3 к настоящему решению.  

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа  и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета Городского округа Шатура Московской области на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета Городского округа Шатура Московской области на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению. 

9. Установить, что расходы бюджета Городского округа Шатура Московской 

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы финансируются по мере 

фактического поступления доходов в бюджет и с учетом его дефицита. 

Установить, что финансовый орган Городского округа Шатура, осуществляет 

доведение лимитов бюджетных обязательств на 2022 год до главных распорядителей 

средств бюджета Городского округа Шатура по расходам, не включенным в перечень 

расходов бюджета Городского округа Шатура, по которым осуществляется 

приостановление доведения лимитов бюджетных обязательств до главных 

распорядителей средств бюджета Городского округа Шатура, утвержденный 

распоряжением администрации Городского округа Шатура. 

10. Установить, что в бюджете Городского округа Шатура Московской области 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предусмотрены субсидии на 

выполнение муниципальных заданий бюджетными и автономными учреждениями.  

11. Установить, что в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов из 

бюджета Городского округа Шатура Московской области осуществляется погашение 

образовавшейся кредиторской задолженности муниципальных учреждений 



Городского округа Шатура Московской области, включая их расходы по реализации 

мероприятий муниципальных программ, в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете Городского округа Шатура Московской области на 2022-2024 годы. 

12. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Городского округа Шатура Московской области на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению. 

13. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Городского 

округа Шатура Московской области: 

по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 175 000 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям Городского округа Шатура 

Московской области – 0; 

по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 185669,62 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям Городского округа Шатура 

Московской области – 0; 

по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 201977,67 тыс. рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям Городского округа Шатура 

Московской области – 0. 

Установить, что в течение 2022 года объем муниципального долга Городского 

округа Шатура Московской области не может превышать 178 783,00 тыс. рублей, в 

течение 2023 года – 192 000,00  тыс. рублей, в течение 2024 года – 209 123,00  тыс. 

рублей.   

14. Установить, что предоставление муниципальных гарантий Городского 

округа Шатура Московской области в 2022-2024 годах не планируется. 

15. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга 

Городского округа Шатура Московской области на 2022 год в размере 2 762,66 тыс. 

рублей, на 2023 год в размере 3 000,00 тыс. рублей и на 2024 год в размере 3 000,00 

тыс. рублей.   

16. Утвердить: 

программу муниципальных внутренних заимствований Городского округа 

Шатура Московской области на 2022 год и  на плановый период 2023 и 2024 годов 

согласно приложению 7 к настоящему решению. 

17. Утвердить предельный объем заимствований Городского округа Шатура 

Московской области в течение 2022 года в сумме 178 783,00 тыс. рублей, 2023 года в 

сумме 192 000,00  тыс. рублей, 2024 года в сумме 209 123,00  тыс. рублей. 

18. Установить, что отбор кредитных организаций для предоставления 

Городскому округу Шатура Московской области кредитов в 2022-2024 годах 

осуществляется органом, исполняющим бюджет Городского округа Шатура 

Московской области, от имени администрации Городского округа Шатура 

Московской области путем проведения открытых аукционов в электронной форме в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

19. Установить, что заключение от имени Городского округа Шатура 

Московской области кредитных договоров (соглашений) осуществляется на 

следующих условиях: 

предельная сумма кредита по одному кредитному договору (соглашению) - до 

200 000,00 тыс. рублей (включительно); 

процентная ставка – определяется по итогам проведенного аукциона; 

срок погашения кредита - до 5 лет со дня заключения соответствующего 

кредитного договора (соглашения); 

цели использования кредита - покрытие дефицита бюджета Городского округа 

Шатура Московской области и погашение  долговых обязательств Городского округа 

Шатура Московской области. 



          Утвердить заключение в 2022 году администрацией Городского округа Шатура, 

от имени Городского округа Шатура, договора о предоставлении бюджетного кредита 

на пополнение остатка средств на едином счете бюджета на следующих условиях: 

            максимально допустимая совокупная сумма по договору – 110000,0 тыс. 

рублей; 

            цель использования кредита – пополнение остатка средств на едином счете 

бюджета в 2022 году.  

 20. Установить размер резервного фонда администрации Городского округа 

Шатура Московской области на 2022 год – 1 500,00 тыс. рублей, на 2023 год – 

3 000,00  тыс. рублей, на 2024 год в сумме 3 000,00  тыс. рублей. 

21. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда Городского округа Шатура Московской области на 2022 год – 66 950,74 тыс. 

рублей, на 2023 год в размере 57 769,00 тыс. рублей, на 2024 год – 61 120,00 тыс. 

рублей.   

22. Утвердить программу муниципальных гарантий Городского округа Шатура 

Московской области на 2022 год и  на плановый период 2023 и 2024 годов, согласно 

приложению 8 к настоящему решению.  
23. Установить, что из бюджета Городского округа Шатура предоставляются 

субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг: 

1) в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов на: 

реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства» муниципальной программы «Предпринимательство». 

 оказание финансовой помощи в целях восстановления платежеспособности 

муниципальных унитарных предприятий Городского округа Шатура Московской 

области; 

реализацию мероприятия «Организация благоустройства территории 

городского округа» подпрограммы «Благоустройство территории» муниципальной 

программы «Формирование современной комфортной городской среды. 

реализацию мер по предупреждению банкротства муниципальных унитарных 

предприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в части погашения их 

просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам и 

(или) за энергоресурсы (газ), и (или) факторинговые услуги. 

Предоставление средств, предусмотренных настоящим пунктом, 

осуществляется в порядке, устанавливаемом администрацией Городского округа 

Шатура. 

             23.1. Установить, что в расходах бюджета Городского округа Шатура 

предусматриваются средства на предоставление  гранта в форме субсидии из 

бюджета Городского округа Шатура Московской области бюджетным и автономным 

учреждениям, осуществляющим управление многоквартирными домами, на 

возмещение затрат, связанных с выполненным ремонтом подъездов в 

многоквартирных домах. 

 Предоставление средств, предусмотренных настоящим пунктом, 

осуществляется в порядке, устанавливаемом администрацией Городского округа 

Шатура. 

24. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись бюджета Городского округа Шатура Московской области, в 

соответствии с решениями руководителя финансового управления администрации 

Городского округа Шатура Московской области, без внесения изменений в настоящее 

решение, предусмотренные статьей 14 раздела 4 «Исполнение бюджета» Положения 

о бюджетном процессе в Городском округе Шатура Московской области, 



утвержденного решением Совета депутатов Городского округа Шатура Московской 

области от 06.11.2020  № 7/5. 

25.  

1. Установить, что в 2022 году финансовое управление администрации 

Городского округа Шатура Московской области, в порядке, установленном 

администрацией Городского округа Шатура  Московской области, осуществляет 

казначейское сопровождение указанных в части 2 настоящей статьи средств, 

источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые 

из бюджета Городского округа Шатура  Московской области. 

2. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат следующие 

средства: 

1) авансовые платежи по муниципальным  контрактам о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым с 1 января 2022 года получателями 

средств бюджета Городского округа Шатура Московской области на сумму  

50 000 тыс. рублей и более; 

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым с 1 января 2022 года исполнителями 

и соисполнителями на сумму 50 000 тыс. рублей и более  

и источником финансового обеспечения исполнения обязательств по которым 

являются средства, указанные в пункте 1 настоящей части; 

3) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым с 1 января 2022 года исполнителями 

и соисполнителями на сумму 50 000 тыс. рублей и более  

и источником финансового обеспечения исполнения обязательств по которым 

являются авансовые платежи по государственным контрактам о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключенным до 1 января 2022 года получателями 

средств бюджета Городского округа Шатура Московской области на сумму  

50 000 тыс. рублей и более. 

3. Положения частей 1, 2 настоящей статьи не распространяются  

на средства, определенные: 

1) статьей 24217 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

2) федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации, казначейское сопровождение которых осуществляется 

Федеральным казначейством. 

 

26. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и действует по 

31 декабря (включительно) 2024 года. 

27. Со дня вступления в силу до 01 января 2022 года настоящее решение 

применяется в целях обеспечения исполнения бюджета Городского округа Шатура 

Московской области в 2022 году. 

28. Опубликовать настоящее решение в газете «Большая Шатура» и на 

официальном сайте Городского округа Шатура Московской области. 

29. Решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 
  

Председатель Совета депутатов                                                                Д.Ю. Янин         
 

Глава Городского округа                                                                            А.В.Артюхин                 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


